ضیاءالدین - رجائی

یکی از اهداف قرارداد ۱۹۱۹ که میان ایران و انگلیس بسته شد، یکپارچه کردن ارتش ایران بود زیر نظر افسران عالی رتبه انگلیسی!

بر اساس این قرارداد که در نهم اوت ۱۹۱۹ / ۱۷ مرداد ۱۲۹۸ به امضای وثوق الدوله رئیس الوزرا و سرپرستی کاکس وزیر مختار انگلیس در ایران رسید، یک هیئت هفت نفری از افسران انگلیسی به ریاست ویلیام دیکسون برای وزارت جنگ ایران استخدام و به کار گمارده شدند.

کوتاه زمانی بعد دانسترویل فرماندهی را به ژنرال چمپین واگذاشت و هم در این زمان وثوق‌الدوله به فوج قزاق دستور داد به جنگلیها حمله برند و آنها را از گیلان بیرون رانند (فوریه ۱۹۱۹/ بهمن ۱۲۹۷).

قزاقها قوای میرزا کوچک خان را پراکنده ساختند؛ تنی چند از سران جنگل به قتل رسیدند و خود میرزا به جنگل پناه برد و تا یک سال بیرون نیامد.

حمله ارتش سرخ به باکو و سقوط حکومت آنگلوفیل آذربایجان که یکی از دولت‌های حایل میان مرزهای شوروی و ایران بود و استقرار حکومت کمونیستی در آن سرزمین و همسایه شدن دولت انقلابی شوروی با ایران «جنبش جنگل را وارد مرحله نوینی ساخت و نهضت جنگل که با خصلت ضد استعماری علیه روسیه تزاری و انگلستان آغاز شده بود اینک در وجود حکومت شوروی پشتیبان و یابوری یافت.»<sup>۹</sup>

هنگامی که سربازان شوروی در تعقیب نیروهای فراری دنیکن در کشتیهای جنگی مقابل مرداب غازیان ظاهر شدند و تأسیسات بندر انزلی را به توپ بستند (۱۸ ماه مه ۱۹۲۰/ ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹) چمپین دریافت که یاری در گیر شدن با حریف را ندارد و بی‌درنگ با فرمانده روسی

«راسکالینیکف» وارد مذاکره شد. موافقت شد که قوای انگلیس با تحویل دادن همه مهمات و تجهیزات که دارودسته دنیکن با خود به انزلی آورده بودند، بندر انزلی را ترک گویند مشروط بر اینکه فراریان را همراه خود نبرند.

انگلیسیها هم با استفاده از فرصت پیش آمده، دولت مشیرالدوله را برای عزل استاروسلسکی زیر فشار گذاشته بودند. سرانجام مشیرالدوله در نتیجه کارشکنی انگلیسیها و تهدید قطع شدن مساعده مالی به علت انقضای مدت چهار ماه، راهی جز کناره گیری ندید و در سوم آبان ۱۲۹۹/۲۶ اکتبر ۱۹۲۰ ناگزیر از استعفا شد و جای خود را به سپهدار اعظم (فتح‌الله اکبر) عضو وفادار و امتحان شده دار و دسته انگلوفیل‌ها<sup>۲۱</sup> داد. وی که مردی بود آرام و حرف شنو، به نورمن قول داد «آنچه را که به او بگویند انجام دهد».<sup>۲۲</sup>